Appendix 4: Mothers

41. 'ut vel in viduitate consistens vel ad secunda vota demigrans principatum sibi, exheredata filia, perpetuo possideret.' WT, 624.
42. 'Nam in eadem civitate erant viri deum timentes, insanientes femine contempnentes proterviam.' WT, 624.
43. 'Relicta enim erat in rei publice et principatus administratione sola principis uxor Constantia cum filiis duobus et filiabus totidem adhuc impuberibus, nec erat qui principus fungeretur officio et plebis erigeret deiectionem.' WT, 773.
44. 'Erat autem mater mulier prudentissima, plenam pene in omnibus secularibus negociis habens experientiam, sexus feminei plane vincens conditionem, ita ut manum mitteret ad fortia et optimorum principum magnificentiam niteretur emulari et eorum studia passu non inferiore sectari. Regnum enim, filio adhuc puberes annos constituto, tanta rexit industria, tanto procuravit moderamine, ut progenitores suos in ea parte equare merito diceretur; cuius quamdiu regi voluit consilio filius, optata tranquillitate gavisus est populus et prospero cursu regni procedebant negocia.' WT, 717
45. 'indignum esse ut femineo regeretur arbitrio', WT, 778
46. '*indignum esse dicentes regem, quem omnibus aliis preesse convenit, quasi privati filium semper ad matris ubera dependere.*' WT, 717
47. 'matris consilio.' WT, 804.
48. 'virum utique literatum sed nimis secularem', WT, 738-9.

Appendix 4: Mothers

Appendix 4: Mothers

49. 'Dont il enuia a sa mere, et par maintes fois li amonesta et li mostra raisson qu'ele ne poeit estre dame dou reiaume se ele ne partist de Hanffrei', *Eracles*, 105.
50. 'ce faiset il par le conseil sa mere Estefenie, qui estait dame dou Crac.' *Eracles*, 106; trans. Edbury, 96
51. 'Graia faece a cunis imbuta.' *Itinerarium*, 121
52. « Puto, quod insanis aut furiis et plena. » GF, 325.
53. 'speculando atque ingeniose rimando respexi in coelorum astra et sagaciter scrutata sum planetas et duodecim signa sive sortes innumeras.' GF, 328.
54. 'deferens secum cuncta spolia, quae conducere potuit.' GF, 330.
55. 'hortante ... impropere.' WT, 787.
56. « solatium meae senectutis, et unicum pignus totius meae dilectionis» RR, 812.
57. 'de filio suo nimium suspecta'. GN, 216.
58. 'par le deable,' *Eracles*, 47.
59. 'mulier lunatica', WC, 83
60. 'Ad haec Curbaran ex materni miraculo sermonis redditur hebes', GN, 215.
61. 'Nemo miretur quod mulier sic loqueretur,
Namque libros Moysi bene noverat atque prophetas.' RR, 811.

Appendix 4: Mothers

62. « Ut quid mater aerem concitas *inanibus verbis*, nosque ad fastidium pertrahis *sermonibus imperitus?* » RR, 813.
63. « Tu autem in hoc bello non morieris modo, sed tamen in hoc anno.» GF, 326-7.
64. «*Si.*» inquit, «*vita sospes fuero, non sex mensium pertransibunt dies, et hos Christianos experiar, utrum sic fortes sint ut asseris, quos, in Deo meo juro, sic delebo ut omnis eorum hos posteritas doleat.*» AA, 393-4.

Appendix 5: Widows

1. 'Nam utique illa praeclarior, quae calorem adolescentiae, et junioris fervescentem edomat aetatis ardorem,' St. Ambrose, *De Viduis*, col. 251
2. 'docuit non solum viri auxilio viduas non egere,' St. Ambrose, *De Viduis*, col. 261.
3. 'in muliere exhibeas virum ... ut omnes, qui te viderint, ex operibus regem te potius quam reginam existiment,' Letter 354, SBO 8.298.
4. 'ego autem mulier sum, corpore debilis, mobilis corde,' Letter 354, SBO 8.298.
5. 'Duplex honor' Letter 289, SBO 8.205
6. 'Coram Deo, ut vidua; coram hominibus, ut regina. Attende regina, cuius digna indignave non possunt latere sub modio. Super candelabrum sunt, ut appareant omnibus' Letter 289, SBO 8.206.
7. 'Huic te committe regendam, huic docendam, quomodo regere debeas. Disce tamquam vidua, quod sit mitis et humilis corde; disce tamquam regina, quod iudicet in iustitia pauperes et arguat in aequitate pro mansuetis terrae. Ergo cum cogitas dignitatem, attende et viduitatem, quia ut pure apud te quod sentio proferam, non potes esse regina bona, si bona non fueris vidua.' Letter 289 SBO 8.206.
8. 'Vacuantur urbes et castella, et paene iam non inveniunt quem apprehendant septem mulieres virum unum, adeo ubique viduae vivis remanent viris.' Letter 247, SBO 8.141; trans. James, 399.

Appendix 5: Widows

9. «*Quis*» inquam, «*animi virilis peregrinationis huius iter abhorreat, cum inter universa quae excogitari poterunt eius incommoda, nihil incommodius cuiquam, nihil deterius accidere posset quam redire?*» Gerald of Wales, *Itinerarium Kambriae*, 15.
10. 'car ma dame ma mere vivoit encore,' Joinville, 64.
11. 'engingnous et coveitous,' *Eracles*, 109.
12. 'et super portione thesauri mariti sui regis, quae eam jure contingeret, super mensa quoque aurea, aequa sorte dividenda illius uxori cujus exstiterat.' *Itinerarium*, 166.
13. 'Dividere vero pecuniam susceptam pro dote sororis, licet de jure confoederationis non teneretur tamen ex mera liberalitate id etiam fieri voluit; quod et ipsi cessit ad gloriam et commendationem, et inimicantium in parte delevit invidiam.' *Itinerarium*, 169-70.
14. 'nobilis et potens et dives matrona', WT, 525.
15. 'filio accepta bonis omnibus habundabat', WT, 526.
16. 'unde et de illius redundantia sue sitiebat inopie subveniri.' WT, 526

Appendix 5: Widows

17. '[i] *ele ot talant d'aler en Jerusalem por visiter le Sepulcre. [ii] Et porce que l'emperere mandeit si grant secors ele cuida que il deust recovrer tot le reiaume de Jerusalem. Por ce vendi ele son doaire au frere de son baron, dont ele resut grant avoir, et por ce prist elle la crois, et amena o lui [iii] bele compaignie de chevaliers, et s'en vint o les Alemans en Surie, et arriva a Sur. Car [iv] ele cuida que por le venue des Alemans la cite de Jerusalem fust recovree des Sarrazins.*' *Eracles*, 193
18. 'Comitissa vero Ida utrum capta et abducta, an pedibus tot milium equorum membratim discerpta fuerit, usque in hodiernum diem ignoratur, nisi quod aiunt eam inter tot milia matronarum in terram Corrozana aeterno exilio deportatam.' AA, 581.
19. 'quas tamen maritus supremo iudicio ei ob donationem propter nuptias destinaverat.' WT, 624.
20. 'Sic igitur peccatis nostris exigentibus utraque regio, melioribus destituta consiliis vix in se subsistens, femineo regbatur imperio.' WT, 775.
21. 'relicta cum duobus liberis adhuc infra annos constitutis, regni tanquam iure hereditario sibi debiti curam et administrationem sortita est, filiorum legitimam agens tutelam. Hanc consilio principum regionis strenue et feliciter, vires et animum transcendens femineum, usque ad illum diem administraverat'. WT, 777.
22. 'Et Diex en fist tel vengeance que l'endemain fu la grans bataille dou quaresme-prenant, don't il furent mort ou navrei à mort; par quoy il convint lour femme remaier toutes six.' Joinville, 164.
23. 'feminea levitas', GN, 97.

Appendix 5: Widows

24. 'virens transcendens femineas,' WT, 956.
25. 'ut illa *nobilis et honesta* deciperetur *femina*. Deceptam quippe negare non possumus eam, que *in simplicitate viarum suarum* regem putabat idoneam gerere personam ad hoc, ut ei nuberet legitime.' WT, 526
26. 'more serpentis in gremio et muris in pera', WT 914.
27. 'pro arbitrio suo ad secunda vota migrare.' WT, 635-6.
28. 'credulamque nimis hac vana spe deludebat.' WT, 658.
29. 'principem postea inexorabili odio persecuta.' WT 659.
30. 'Illa autem, vincula timens coniugalia solutamque ac liberam vitam preponens, non multum attendebat quid populo expediret, circa id plurimum sollicita ut carnis curam perficeret in desideriis suis.' WT, 786.
31. 'licet multos inclitos et nobiles viros, eius matrimonium appetentes, more femineo repulisset,' WT 795.
32. 'non sine multorum admiratione quod tam preclara, potens et illustris femina et tam excellentis uxor viri militi quasi gregario nubere dignaretur.' WT 796
33. 'causis quibusdam intervenientibus', WT, 1007.
34. 'decorus facie et probus in armis.' Roger of Howden, Gesta, 1.343.
35. 'amavit eum occulte, et ipse dormivit cum illa.' Roger of Howden, Gesta, 1.343.

Appendix 5: Widows

36. 'Ilquist le patriarche qui les ajornast, et dist qu'il voleit accuser cest mariage a mostre par raisson, qu'il n'estoit ne bons ne laiaus.' *Eracles*, 17.
37. '*indignum tamen matrimonium ejus causati*,' WN 255.
38. « Sire, venés avant et recevés ceste corone. Car je ne sai ou je la puisse miaus emploier. » *Eracles*, 33.
39. 'miscentur oscula, nectuntur amplexus, suas laetitia lacrymas elicit, et casus quos dolent incidisse, evasisse laetantur.' *Itinerarium*, 25.
40. 'voto proprio secundas contraxerat nuptias', WN, 255
41. 'oblatas et prius placitas.' WT, 947.
42. '«Non est,» inquit, «alter qui terram sic elaboraverit a Turcorum manibus eripere, et pristinae libertate restituere: ipsi quidem merito fortiori debetur regnum, prout viderit, dispensandum.»' *Itinerarium*, 342.
43. 'Comitem quidem ad hoc agendum persuadentes non plurimum laborasse putantur, non enim laborat qui cogit volentem!' *Ibid.* 348.
44. 'Hic nobilem corpore, sed moribus nobiliorem', WT, 635.
45. 'viduas, quas invenit illic multas, maritis pio adfectu coniungeret', FC, 634.
46. 'une grant corteisie' *Eracles*, 72.
47. 'conseill et aide' *Eracles*, 72.

Appendix 5: Widows

48. ‘a l’ une plus, et l’ autre meins, selonc ce eles estoient.’ *Eracles*, 72.
49. ‘Conjux vero illius universos ad lacrymas concitabat, quae se ultra morem aliarum miserabiliter laniabat; et quae alios ad luctum commovebat, propter singultus crebraque suspiria, nec loqui nec clamare poterat. Erat autem illa alto procerum sanguine procreata, et secundum carnis hujus infirmitatem, forma prae ceteris egregia. Erat autem plerumque immobilis velut columna marmorea, ita ut saepius mortua esse putaretur, nisi vitalis calor palpitans in supremo pectore sentiretur; sed et adhuc pulsitabat vena lateens sub cute minime pilosa pubem quae ciliorem discriminat. Quum vero respirabat, oblita feminei pudoris se in terram volutabat, et genas unguibus secans, aureos crines disrumpebat.’
50. ‘Regina vero, comperta mariti morte tam inopinata et sinistro saucia casu, veste et capillo lacera eiulans et doloris immensitatem suspiriis contestans et lamentis, in terram corruens corpus complectitur exanime. Non sufficit humor oculis pre flebus ubertate continui et vox, dolores interpres, crebis interrumpitur singultibus nec doloris satis fit, licet nichil aliud sit sollicita quam dolori satisfacere.’ WT, 710-11.
51. ‘Hac miserrima attritione Boemundo disturbato et ad exercitum et confratres in humilitate lacrimosi vultus relato, luxit populus vehementer, mulieres, juvenes, pueri, patres, matres, fratres et sorores, qui dilectissimos amicos, filios et cognatos amiserunt.’ AA, 375.
52. ‘vehementer desolatus est’, *Itinerarium*, 146.
53. ‘dont granz duels fu a tote la crestienté, car ele ere mult bone dame et mult honoree.’ Villehardouin, 1.126